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SÍNTESE DO PROJETO 

FINANCIAMENTO ATRIBUÍDO – 16, 467 milhões de euros 

Impulso jovens STEAM –7,968 milhões de euros

Incentivo Adultos - 8,499 milhões de euros

IES COPROMOTORAS 

PARCEIROS: mais de uma centena / 6 Comunidades Intermunicipais



SÍNTESE DO PROJETO 

INCENTIVO ADULTOS:

Cursos não conferentes de grau 

(4 academias temáticas) 

7 Mestrados (em relação com o mercado de 

trabalho)

IMPULSO JOVENS STEAM 

Cursos não conferentes de grau 

(4 academias temáticas) 

2 licenciaturas (1 aprovada)

INICIATIVAS TRANSVERSAIS

A) Iniciativa Estratégica para a Inovação

Pedagógica

B) Iniciativa para uma Transição Digital e 

Verde Suave e Estratégica em Territórios 

Inteligentes



EXECUÇÃO

1. Estruturação do Modelo de Governo do Consórcio e Funcionamento (reuniões periódicas)

2. Contratação de uma Equipa Multidisciplinar (coordenação e operacionalização)

3. Definição de Regulamentos e Instruções de Trabalho (em particular o Regulamento de 

Incentivos LFA)

4. Criação de plataformas de sistematização, divulgação e inscrição 

FASE 1. CRIAÇÃO DE CONDIÇÕES (2022)

FASE 2. IMPLEMENTAÇÃO E MONITORIZAÇÃO (2022-23)



SITE OFICIAL DO PROJETO LFA

https://ucpages.uc.pt/lfa/

https://ucpages.uc.pt/lfa/


MICRO SITES DE DIVULGAÇÃO DAS INICIATIVAS IMPULSO
https://www.uc.pt/cncg/desafios-em-informatica

https://www.uc.pt/cncg/desafios-em-informatica


CURSOS/ KPI´S 2022 – COMPROMISSOS E PONTO DE SITUAÇÃO

Impulso Jovens STEAM
15 cursos executados

Diplomas: 512 | Mín: 270 | Máx: 360 

Execução: Mín: 190% | Máx: 142 %

Média de alunos/formandos por curso: 43

Licenciatura em Cidades Sustentáveis e Inteligentes – 47 vagas 
(preenchimento 100% na 1ª fase do RGA)

Incentivo Adultos
12 cursos executados

Diplomas: 1 004 | Mín: 450 | Máx: 540 

Execução: Mín: 223% | Máx: 186%

Média de alunos/formandos por curso: 67



KPI´S –MILESTONE 2023 vs REALIZAÇÃO ATÉ AO MOMENTO 

Impulso Jovens STEAM

18 cursos executados

Diplomas: 764 | Mín: 810 | Máx: 1 080 

Execução: Mín: 94% | Máx: 71%

Incentivo Adultos

20 cursos executados

Diplomas: 2 125 | Mín: 1 290 | Máx: 1 620 

Execução: Mín: 165% | Máx: 131%



Exemplos de Cursos integrados no Projeto LFA



KPI´S | PROJEÇÃO FINAL 2023

Impulso Jovens STEAM
30 cursos

Diplomas: 1 418 | Mín: 810 | Máx: 1 080 

Execução: Mín: 175% | Máx: 131%

Incentivo Adultos
40 cursos

Diplomas: 2 620 | Mín: 1 290 | Máx: 1 620 

Execução: Mín: 203% | Máx: 162%



INICIATIVAS TRANSVERSAIS

A) Iniciativa Estratégica de Inovação Pedagógica

PARCEIROS: 
ENSINO SUPERIOR - Arizona State University (USA); SEMESP/ STHEM Brasil; TEC de MONTEREY
ENSINO SECUNDÁRIO – 5 Escolas Nacionais Projeto Piloto de Inovação Pedagógica  



INICIATIVAS TRANSVERSAIS

B) Iniciativa Estratégica para (…) Territórios Inteligentes

EXEMPLO:



Requalificação e Melhoria de Espaços

EXEMPLO – STUDENT HUB DA UC

CONSTRUÇÃO, INFRAESTRUTURAS, INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS



EXECUÇÃO FINANCEIRA -2021/2023

Living the Future Academy (LFA) Rubrica
Orçamento

2021-2023

Execução

2021-2023

Grau de 

Execução

2021-2023

Impulso Jovens

Construção, infraestruturas, instalações e equipamento 2 292 169,72 € 2 259 659,97 € 98,58%

Contratação de Recursos Humanos 726 875,48 € 351 622,97 € 48,37%

Outras despesas 597 515,57 € 262 378,94 € 43,91%

Incentivos a estudantes 437 178,86 € 112 463,01 € 25,72%

TOTAL 4 053 739,63 € 2 986 124,89 € 73,66%

Living the Future Academy (LFA) Rubrica
Orçamento

2021-2023

Execução

2021-2023

Impulso Adultos

Construção, infraestruturas, instalações e equipamento 3 170 286,95 € 3 460 644,69 € 109,16%

Contratação de Recursos Humanos 772 805,19 € 318 003,49 € 41,15%

Outras despesas 613 795,00 € 202 149,67 € 32,93%

Incentivos a estudantes 516 387,35 € 239 877,44 € 46,45%

TOTAL 5 073 274,49 € 4 220 675,29 € 83,19%



EXECUÇÃO FINANCEIRA - GLOBAL

Living the Future Academy (LFA) Rubrica
Orçamento 

aprovado

Despesa Paga

(s/IVA)

Execução

(despesa paga +

compromissos 

assumidos)

Grau de 

execução

Construção, infraestruturas, instalações e equipamento 3 597 794,00 € 1 310 750,79 € 2 259 659,97 €        63%

Contratação de Recursos Humanos 1 978 006,00 € 30 004,10 €      351 622,97 €          18%

Outras despesas 1 443 074,00 € 148 325,83 €    262 378,94 €          18%

Incentivos a estudantes 949 126,00 €    830,83 €          112 463,01 €          12%

TOTAL 7 968 000,00 € 1 489 911,55 € 2 986 124,89 €        37%

Living the Future Academy (LFA) Rubrica
Orçamento 

aprovado

Despesa Paga

(s/IVA)

Execução

(despesa paga +

compromissos 

assumidos)

Construção, infraestruturas, instalações e equipamento 3 839 307,00 € 1 281 551,81 € 3 460 644,69 €        90%

Contratação de Recursos Humanos 2 111 140,00 € 30 411,28 €      318 003,49 €          15%

Outras despesas 1 538 131,00 € 118 238,91 €    202 149,67 €          13%

Incentivos a estudantes 1 010 422,00 € 11 902,37 €      239 877,44 €          24%

TOTAL 8 499 000,00 € 1 442 104,37 € 4 220 675,29 €        50%

Impulso Adultos

Impulso Jovens


